

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3694
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

केन्द्रीय विद्यालयों में छात्रों की स्वीकृत संख्या

†3694. डॉ. मल्लू रवि:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में विशेषकर राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली और तेलंगाना के केन्द्रीय विद्यालयों में विशेषकर दसवीं, ग्यारहवीं और बारहवीं कक्षाओं में छात्रों की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली और तेलंगाना में किसी कक्षा में छात्रों की अधिक संख्या को सभी केन्द्रीय विद्यालयों में समान रूप से वितरित किया जाता है अथवा केन्द्रीय विद्यालय की उसी कक्षा में समायोजित किया जाता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या केन्द्रीय विद्यालयों विशेषकर राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली और तेलंगाना में अत्यधिक नामांकन शिक्षा की गुणवत्ता, उपलब्ध संसाधनों और छात्र-शिक्षक अनुपात को प्रभावित कर रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने विशेषकर राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली और तेलंगाना में इस मुद्दे का समाधान करने और स्वीकृत संख्या का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए कोई उपाय किए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ड) क्या किसी कक्षा में छात्रों की संख्या स्वीकृत संख्या से अधिक है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केविसं) से प्राप्त सूचना के अनुसार, देशभर में 1253 केन्द्रीय विद्यालयों (केवि) में कुल 13,52,204 छात्र नामांकित हैं। दिल्ली एनसीआर क्षेत्र और तेलंगाना सहित इन केवी में प्रत्येक कक्षा में विशेष रूप से दसवीं, ग्यारहवीं और बारहवीं कक्षाओं में छात्रों की संख्या का व्यौरा (31.12.2024 की स्थिति के अनुसार) संलग्न है।

(ख) केंद्रीय विद्यालय मुख्य रूप से रक्षा और अर्धसैनिक बलों के कर्मियों, केंद्रीय स्वायत्त निकायों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केंद्रीय उच्चतर शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित स्थानांतरित होने वाले केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए खोले जाते हैं, ताकि पूरे देश में शिक्षा का एक समान कार्यक्रम प्रदान किया जा सके। स्थानांतरित कर्मचारियों के बच्चों को ऐसे माता-पिता की सेवा शर्तों के अनुसार नियुक्ति/निवास स्थान के पास स्थित केंद्रीय विद्यालयों में समायोजित किया जाना चाहिए। तथापि, कुछ केंद्रीय विद्यालयों के स्थानांतरण मामलों में, संबंधित क्षेत्र के उपायुक्त को केंद्रीय विद्यालय स्थानांतरण प्रमाणपत्र मामलों के माध्यम से प्रवेश को पुनः आवंटित/पुनर्वितरित करने का अधिकार है।

(ग) से (ड.) कुछ केन्द्रीय विद्यालयों में छात्रों की संख्या कुछ विशेष प्रावधान जो स्वीकृत कक्षा क्षमता से परे हैं, स्वीकृत कक्षा क्षमता से अधिक है, के कारण हाल ही के वर्षों में, केन्द्रीय विद्यालय संगठन ने इनमें से कुछ प्रावधानों जैसे माननीय संसद सदस्यों, विद्यालय प्रबंधन समिति के अध्यक्ष, प्रायोजक प्राधिकरण आदि के कोटा को वापस ले लिया है। इससे एक स्वस्थ छात्र-शिक्षक अनुपात (पीटीआर) बनाए रखने में मदद मिलेगी और राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 के दृष्टिकोण के अनुरूप वांछित अधिगम परिणाम प्राप्त करने में भी मदद मिलेगी।

केंद्रीय विद्यालयों (दिल्ली/एनसीआर और तेलंगाना सहित) में, जहां कक्षा में छात्रों की संख्या स्वीकृत संख्या से अधिक है, वहां अपेक्षित अधिगम परिणाम छात्र-केंद्रित पाठ्यक्रम संचालन, सुधार संबंधी कक्षाएं संचालित करने, प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने और योग्यता-आधारित शिक्षण और मूल्यांकन के माध्यम से प्राप्त किए जाते हैं।

अनुलग्नक

“केन्द्रीय विद्यालयों में छात्रों की स्वीकृत संख्या” के संबंध में माननीय संसद सदस्य डॉ. मल्लू रवि द्वारा दिनांक 24.03.2025 को पुछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3694 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

दिल्ली/एनसीआर और तेलंगाना सहित देशभर के केन्द्रीय विद्यालयों में सभी कक्षाओं में नामांकित छात्रों की कुल संख्या का विवरण (31.12.2024 तक)

क्र. सं.	वर्ग	देशभर में केन्द्रीय विद्यालयों में नामांकित छात्रों की कुल संख्या	दिल्ली/एनसीआर में केन्द्रीय विद्यालयों में नामांकित छात्रों की कुल संख्या	तेलंगाना में केन्द्रीय विद्यालयों में नामांकित छात्रों की कुल संख्या
1	बालवाटिका I	2113	201	42
2	बालवाटिका II	2056	194	41
3	बालवाटिका III	19105	1230	268
4	कक्षा I	106422	12533	2989
5	कक्षा II	111175	13379	3073
6	कक्षा III	105738	13189	2919
7	कक्षा IV	117469	14278	3202
8	कक्षा V	122799	15325	3331
9	कक्षा VI	122113	15206	3398
10	कक्षा VII	122266	15447	3365
11	कक्षा VIII	122415	15743	3291
12	कक्षा IX	131001	17748	3431
13	कक्षा X	106802	13649	3263
14	कक्षा XI	87057	14509	1191
15	कक्षा XII	73673	11466	1066
कुल (बालवाटिका से कक्षा XII तक)		1352204	174097	34870
